
 

Delibera della Giunta Regionale n. 160 del 03/06/2013

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 2 Aiuti alle Imprese e Sviluppo degli Insediamenti Produttivi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CENTRI COMMERCIALI NATURALI. APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL DISCIPLINARE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 
- la Regione Campania, in risposta ad esigenze di crescita, di sviluppo e di concretezza di risultato da 

parte delle realtà commerciali regionali, promuove l’individuazione di azioni volte a favorire 
l’aggregazione di attività commerciali al dettaglio in sede fissa e su aree pubbliche, al fine di delineare 
specifici ambiti territoriali nei quali i cittadini consumatori, le imprese e le formazioni sociali 
liberamente aggregate sono in grado di fare del commercio il fattore trainante, di integrazione e 
valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattiva, rigenerare il 
tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità commerciali;   

- per l’effetto, appare opportuno valorizzare l’esperienza del modello organizzativo dei Centri 
Commerciali Naturali, che danno modo alle imprese di proporsi e di agire come soggetto unico di 
un'offerta commerciale e turistica integrata, con l’obiettivo di valorizzare i centri urbani, di creare 
sinergie di marketing ed operative e di generare reddito; 

 
 
RILEVATO che 
- l’art. 3, comma 3, della L.R. n. 1 del 19 gennaio 2009 “ Disposizioni per il Bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Campania – Legge Finanziaria 2009” stabilisce espressamente che “la 
Regione, al fine di rilanciare le attività commerciali e riqualificare i centri storici e urbani, promuove 
sul proprio territorio processi di aggregazione e di valorizzazione delle piccole imprese commerciali 
e artigianali mediante l’istituzione e il riconoscimento dei Centri Commerciali Naturali”;  

- il successivo comma 4 dell’art. 3 della L.R. n. 1/2009 stabilisce che la Giunta Regionale, sentite le 
associazioni degli Enti locali e delle categorie interessate e previo parere della Commissione 
consiliare competente, definisce la disciplina istitutiva dei Centri Commerciali Naturali; 

- con DGR n. 1476 del 18.09.2009, pubblicata sul BURC n. 59 del 5.ottobre 2009, è stata approvata la 
disciplina istitutiva dei Centri Commerciali Naturali, ai sensi della summenzionata disposizione 

 
 
CONSIDERATO che 
-    in fase di prima applicazione della suddetta disciplina e dall’analisi delle modalità di svolgimento 

delle attività           previste nei relativi bandi di attuazione, sono stati rilevati margini di 
miglioramento delle performance esecutive in termini di efficacia, economicità ed efficienza delle 
procedure poste in essere, anche sotto il profilo della semplificazione amministrativa, per cui il 
conseguimento si rende necessario apportare modifiche ed integrazioni alla disciplina allegata alla 
deliberazione sopra riportata; 

-    in particolare occorre snellire le modalità di costituzione dei consorzi tra le imprese, semplificare le 
procedure che il consorzio deve espletare per ottenere il riconoscimento del  Centro Commerciale 
Naturale da parte del Comune, prevedere la possibilità per i Centri Commerciali Naturali di essere 
destinatari di azioni di formazione professionale; 

 
 
  RILEVATO altresì 
 -   che con DGR n. 68 del 07.03.2013 pubblicata sul BURC n. 21 del 22.04.2013 sono state approvate 

modifiche ed integrazioni alla deliberazione n. 1476 del  18.09.2009; 
 -  che è stato acquisito il parere favorevole espresso dalla III Commissione consiliare nella seduta n. 81 

del 30.05.2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013



 

 

 
 

 
 
RITENUTO   
- di dover prendere atto del citato parere espresso in data 30.05.2013;  
- di dover approvare dunque in via definitiva le “Disposizioni attuative per l’istituzione e il 

riconoscimento dei Centri Commerciali Naturali in Campania” che, allegate al presente 
provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;  

- di dover demandare a successivi provvedimenti dei Dirigenti dei competenti Settori dell’A.G.C. 12 
“Sviluppo Economico” tutti gli adempimenti connessi e consequenziali all’approvazione dell’allegato 
disciplinare;  

 
 
 
VISTI 
- lo Statuto della Regione Campania, approvato dal Consiglio Regionale della Campania ai sensi 

dell’art. 123, comma 2, della Costituzione con due deliberazioni successive adottate nelle sedute 
consiliari del 12 giugno 2008 e del 20 febbraio 2009; 

- legge regionale n. 17 del 17 ottobre 2005 “Disposizioni per la semplificazione del Procedimento 
Amministrativo”;   

- la Legge Regionale n. 1 del 19 gennaio 2009 “ Disposizioni per il Bilancio annuale e pluriennale della 
Regione Campania – Legge Finanziaria 2009”;  

- la D.G.R. n. 1821 del 14 novembre 2008;  
- la D.G.R. n. 1378 del 6 agosto 2009; 
- la D.G.R. n. 1476 del 18.09.2009; 
- la D.G.R. n. 68 del 07.03.2013;  
- il parere positivo della III Commissione Consiliare espresso nella seduta n. 81 del 30.05.2013; 
 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

- di prendere atto del parere espresso dalla III Commissione Consiliare nella seduta n. 81 del 
30.05.2013;  

- di approvare dunque in via definitiva le “Disposizioni attuative per l’istituzione e il riconoscimento 
dei Centri Commerciali Naturali in Campania” che, allegate al presente provvedimento, ne formano 
parte integrante e sostanziale;  

- di demandare a successivi provvedimenti dei Dirigenti dei competenti Settori dell’A.G.C. 12 
“Sviluppo Economico” tutti gli adempimenti connessi e consequenziali all’approvazione dell’allegato 
disciplinare;  

- di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Capo Dipartimento della 
Programmazione e lo Sviluppo Economico, all’Assessore alle Attività Produttive, all’A.G.C. 12 
“Sviluppo Economico” e al Settore “Stampa, Documentazione e Bollettino Ufficiale” per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013


	BURC n. 37 del  8 Luglio 2013

